



PLE - Planilha de Levantamento de Eventos
Eventograma e Quantitativos

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº SICONV	GIGOV	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	DATA ASSINATURA
0424027-78	0	Pelotas	Iphan	PAC CIDADES HISTORICAS	PAC CID HIST/OBRAS ESP PUBLIC URBANOS	06/04/2018
PROponente / Tomador			Município / UF	Localidade / Endereço	Objeto	
Município de Pelotas			Pelotas/RS	Pça Cel Pedro Osório	EXECUCAO PAISAGISMO DA PRAÇA CEL. PEDRO OSORIO	
Nº CTEF	Empresa Executora		CNPJ	Objeto do CTEF		Início da Obra

Frentes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 1.084.105,83

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	GERAL	SETOR 1	SETOR 2	SETOR 3	SETOR 4	SETOR 5
								1	2	3	4	5	6
Meta	1	Administração Local											
Serviço	1.1	Administração Local	UN	1,00	167.238,20	167.238,20	1-Administração Local	1,00					
Serviço	1.2	Aluguel de Container	mês	5,00	357,48	1.787,40	1-Administração Local	5,00					
Meta	2	Serviços iniciais											
Serviço	2.1	Placa de Obra (CONTRAPARTIDA)	m2	2,50	277,75	694,38	2-Placa de Obra	2,50					
Serviço	2.2	Proteção com tela (CONTRAPARTIDA)	m2	1.551,89	40,56	62.944,66	3-Cercamento (CONTRAPARTIDA)		193,98	193,98	193,98	193,98	193,98
Serviço	2.3	Locação da obra	un	1,00	15.458,75	15.458,75	4-Locação da Obra		0,13	0,13	0,13	0,13	0,13
Serviço	2.4	Limpeza inicial - setores executados (CONTRAPARTIDA)	m2	6.132,52	4,71	28.884,17	5-Limpeza Inicial (CONTRAPARTIDA)		2.044,17		2.044,17		
Serviço	2.5	Limpeza inicial - setores restantes	m2	10.220,89	4,71	48.140,39	6-Limpeza Inicial (Demais Gomos)			2.044,17		2.044,18	2.044,18
Meta	3	Paisagismo											
Serviço	3.1	Terraplenagem - Aterros	m3	581,51	91,94	53.464,03	7-Terraplenagem - Aterros			207,12		62,13	97,26
Serviço	3.2	PLANTIO DE GRAMA - Grama São Carlos (Axonopus compressus) (Altura 0,05m)	m2	4.613,80	13,18	60.809,88	8-Grama São carlos		535,00	1.098,20	417,80	542,90	467,20
Serviço	3.3	PLANTIO DE GRAMA - Grama-Amendoim (Arachis repens) (Altura 0,10 - 0,15m)	m2	2.012,16	14,84	29.860,45	9-Grama Amendoim (Arachis repens)		233,00	267,00	119,00	411,50	423,66
Serviço	3.4	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Aspidistra Elatior (Aspidistra elatior) - Altura 0,30m	UN	2.445,00	17,19	42.029,55	10-Aspidistra Elatior (Aspidistra elatior)		573,00	123,00	760,00	377,00	198,00
Serviço	3.5	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Aspidistra Manchada (Aspidistra lurida) - Altura 0,20 - 0,30m	UN	1.772,00	21,43	37.973,96	11-Aspidistra Manchada (Aspidistra lurida)		426,00	68,00	285,00	337,00	351,00
Serviço	3.6	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Maranta Pavã (Calathea makoyana) - Altura 0,10 - 0,15m	UN	3.329,00	7,10	23.635,90	12-Marantã Pavã (Calathea makoyana)		402,00	311,00	780,00	223,00	757,00
Serviço	3.7	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Caeté Redondo (Calathea rotundifolia) - Altura 0,10 - 0,15m	UN	2.297,00	7,10	16.308,70	13-Caeté Redondo (Calathea rotundifolia)		529,00	252,00	361,00	425,00	450,00
Serviço	3.8	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Maranta Tigrina (Calathea tigrina) - Altura 0,10 - 0,15m	UN	1.093,00	9,58	10.470,94	14-Maranta Tigrina (Calathea tigrina)		148,00	92,00	297,00	107,00	99,00
Serviço	3.9	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Clivia (Clivia miniata) - Altura 0,20m	UN	4.221,00	24,18	102.063,78	15-Clivia (Clivia miniata)		759,00	339,00	816,00	356,00	715,00
Serviço	3.10	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Moreia Branca (Dietes irridioides) - Altura 0,30m	UN	2.283,00	12,90	29.450,70	16-Moreia Branca (Dietes irridioides)		395,00	135,00	591,00	89,00	297,00
Serviço	3.11	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Barba-de-Serpente (Liriope muscari) - Altura 0,20m	UN	6.158,00	6,59	40.581,22	17-Barba-de-serpente (Liriope muscan)		771,00	790,00	1.148,00	780,00	1.696,00



PLE - Planilha de Levantamento de Eventos
Eventograma e Quantitativos

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO	Nº SICONV	GIGOV	GESTOR	PROGRAMA	AÇÃO / MODALIDADE	DATA ASSINATURA
0424027-78	0	Pelotas	Iphan	PAC CIDADES HISTORICAS	PAC CID HIST/GBRAS ESP PUBLIC URBANOS	06/04/2018
PROponente / Tomador			Município / UF	Localidade / Endereço	Objeto	
Município de Pelotas			Pelotas/RS	Pça Cel Pedro Osório	EXECUCAO PAISAGISMO DA PRAÇA CEL. PEDRO OSORIO	
Nº CTEF	Empresa Executora		CNPJ	Objeto do CTEF		Início da Obra

Frentes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 1.084.105,83

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	7	8	9	10	11	12
Meta	1	Administração Local											
Serviço	1.1	Administração Local	UN	1,00	167.238,20	167.238,20	1-Administração Local						
Serviço	1.2	Aluguel de Container	mês	5,00	357,48	1.787,40	1-Administração Local						
Meta	2	Serviços iniciais											
Serviço	2.1	Placa de Obra (CONTRAPARTIDA)	m2	2,50	277,75	694,38	2-Placa de Obra						
Serviço	2.2	Proteção com tela (CONTRAPARTIDA)	m2	1.551,89	40,56	62.944,66	3-Cercamento (CONTRAPARTIDA)	193,98	193,98	194,03			
Serviço	2.3	Locação da obra	un	1,00	15.458,75	15.458,75	4-Locação da Obra	0,13	0,13	0,13			
Serviço	2.4	Limpeza inicial - setores executados (CONTRAPARTIDA)	m2	6.132,52	4,71	28.884,17	5-Limpeza Inicial (CONTRAPARTIDA)			2.044,18			
Serviço	2.5	Limpeza inicial - setores restantes	m2	10.220,89	4,71	48.140,39	6-Limpeza Inicial (Demais Gomos)	2.044,18	2.044,18				
Meta	3	Paisagismo											
Serviço	3.1	Terraplenagem - Aterros	m3	581,51	91,94	53.464,03	7-Terraplenagem - Aterros	215,00					
Serviço	3.2	PLANTIO DE GRAMA - Grama São Carlos (Axonopus compressus) (Altura 0,05m)	m2	4.613,80	13,18	60.809,88	8-Grama São carlos	1.088,50		464,20			
Serviço	3.3	PLANTIO DE GRAMA - Grama-Amendoim (Arachis repens) (Altura 0,10 - 0,15m)	m2	2.012,16	14,84	29.860,45	9-Grama Amendoim (Arachis repens)	345,00	161,00	52,00			
Serviço	3.4	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Aspidistra Elatior (Aspidistra elatior) - Altura 0,30m	UN	2.445,00	17,19	42.029,55	10-Aspidistra Elatior (Aspidistra elatior)	75,00	25,00	314,00			
Serviço	3.5	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Aspidistra Manchada (Aspidistra lurida) - Altura 0,20 - 0,30m	UN	1.772,00	21,43	37.973,96	11-Aspidistra Manchada (Aspidistra lurida)	141,00	34,00	130,00			
Serviço	3.6	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Maranta Pavã (Calathea makoyana) - Altura 0,10 - 0,15m	UN	3.329,00	7,10	23.635,90	12-Marantã Pavã (Calathea makoyana)	424,00		432,00			
Serviço	3.7	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Caeté Redondo (Calathea rotundifolia) - Altura 0,10 - 0,15m	UN	2.297,00	7,10	16.308,70	13-Caeté Redondo (Calathea rotundifolia)	155,00		125,00			
Serviço	3.8	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Maranta Tigrina (Calathea tigrina) - Altura 0,10 - 0,15m	UN	1.093,00	9,58	10.470,94	14-Maranta Tigrina (Calathea tigrina)	70,00	48,00	232,00			
Serviço	3.9	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Clivia (Clivia miniata) - Altura 0,20m	UN	4.221,00	24,18	102.063,78	15-Clivia (Clivia miniata)	266,00	96,00	874,00			
Serviço	3.10	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Moreia Branca (Dietes irridioides) - Altura 0,30m	UN	2.283,00	12,90	29.450,70	16-Moreia Branca (Dietes irridioides)	145,00	56,00	575,00			
Serviço	3.11	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Barba-de-Serpente (Liriope muscari) - Altura 0,20m	UN	6.158,00	6,59	40.581,22	17-Barba-de-serpente (Liriope muscan)	298,00	207,00	468,00			

Frentes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 1.084.105,83

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	GERAL	SETOR 1	SETOR 2	SETOR 3	SETOR 4	SETOR 5
								1	2	3	4	5	6
Serviço	3.12	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Costela de Adão (Monstera deliciosa) - Altura 0,50 – 0,60m	UN	212,00	36,48	7.733,76	18-Costela de Adão (Monstera deliciosa)		48,00	21,00	47,00	17,00	28,00
Serviço	3.13	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Falso Íris Azul (Neomarica caerulea) - Altura 0,50 – 0,60m	UN	1.604,00	13,33	21.381,32	19-Falso Íris Azul (Neomarica caerulea)		243,00	223,00	226,00	95,00	262,00
Serviço	3.14	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM -Íris da Praia (Neomarica candida) - Altura 0,15m	UN	6.689,00	7,10	47.491,90	20-Íris da Praia (Neomarica candida)		1.077,00	859,00	742,00	1.160,00	1.642,00
Serviço	3.15	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM -Grama Preta Gigante (Ophiopogum jaburan) - Altura 0,20m	UN	3.267,00	6,25	20.418,75	21-Grama Preta Gigante (Ophiopogum jaburan)		1.599,00		588,00	145,00	363,00
Serviço	3.16	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM -Grama Preta (Ophiopogum japonicum) - Altura 0,10m	UN	24.167,00	4,64	112.134,88	22-Grama Preta (Ophiopogum japonicum)			4.958,00		4.788,00	13.169,00
Serviço	3.17	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM – Imbé Rasteiro (Philodendron renauxii) - Altura 0,30m	UN	898,00	30,39	27.290,22	23-Imbé Rasteiro (Philodendron renauxii)		153,00	123,00	77,00	119,00	137,00
Serviço	3.18	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM -Guaimbé (Philodendron seloum) - Altura 0,40m	UN	100,00	33,80	3.380,00	24-Guaimbé (Philodendron seloum)		13,00	3,00	24,00	8,00	18,00
Meta	4	Pavimentação dos Passeios											
Serviço	4.1	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE BRITA N. 0 (FRETE INCLUSO)	m3	289,00	80,88	23.374,32	25-Pavimentação dos Passeios		52,34		72,36	26,00	
Serviço	4.2	CAÇAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM)	UN	48,17	8,55	411,83	25-Pavimentação dos Passeios		8,72		12,23	4,33	
Meta	5	Limpeza final da obra											
Serviço	5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m2	16.353,41	2,79	45.626,01	26-Limpeza final da obra		2.044,17	2.044,17	2.044,17	2.044,18	2.044,18
Serviço	5.2	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE (6 M3) - COM ALUGUEL DE COLETOR DE ENTULHOS "FIXO" (VALOR POR M³)	m3	142,00	21,59	3.065,78	26-Limpeza final da obra		17,75	17,75	17,75	17,75	17,75

Pelotas/RS, 13 de abril de 2018
Local e Data

Frentes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 1.084.105,83

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	SETOR 6	SETOR 7	SETOR 8			
								7	8	9	10	11	12
Serviço	3.12	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Costela de Adão (Monstera deliciosa) - Altura 0,50 – 0,60m	UN	212,00	36,48	7.733,76	18-Costela de Adão (Monstera deliciosa)	37,00		14,00			
Serviço	3.13	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM - Falso Íris Azul (Neomarica caerulea) - Altura 0,50 – 0,60m	UN	1.604,00	13,33	21.381,32	19-Falso Íris Azul (Neomarica caerulea)	193,00	41,00	321,00			
Serviço	3.14	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM -Íris da Praia (Neomarica candida) - Altura 0,15m	UN	6.689,00	7,10	47.491,90	20-Íris da Praia (Neomarica candida)	657,00	369,00	183,00			
Serviço	3.15	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM -Grama Preta Gigante (Ophiopogum jaburan) - Altura 0,20m	UN	3.267,00	6,25	20.418,75	21-Grama Preta Gigante (Ophiopogum jaburan)	198,00	123,00	251,00			
Serviço	3.16	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM -Grama Preta (Ophiopogum japonicum) - Altura 0,10m	UN	24.167,00	4,64	112.134,88	22-Grama Preta (Ophiopogum japonicum)	1.252,00					
Serviço	3.17	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM – Imbé Rasteiro (Philodendron renauxii) - Altura 0,30m	UN	898,00	30,39	27.290,22	23-Imbé Rasteiro (Philodendron renauxii)		57,00	232,00			
Serviço	3.18	PLANTIO DE ARBUSTO COM ALTURA 50 A 100CM, EM CAVA DE 60X60X60CM -Guaimbé (Philodendron seloum) - Altura 0,40m	UN	100,00	33,80	3.380,00	24-Guaimbé (Philodendron seloum)	12,00	11,00	11,00			
Meta	4	Pavimentação dos Passeios											
Serviço	4.1	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE BRITA N. 0 (FRETE INCLUSO)	m3	289,00	80,88	23.374,32	25-Pavimentação dos Passeios		116,83	21,47			
Serviço	4.2	CAÇAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTANCIAS SUPERIORES A 4 KM)	UN	48,17	8,55	411,83	25-Pavimentação dos Passeios		19,31	3,58			
Meta	5	Limpeza final da obra											
Serviço	5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m2	16.353,41	2,79	45.626,01	26-Limpeza final da obra	2.044,18	2.044,18	2.044,18			
Serviço	5.2	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE (6 M3) - COM ALUGUEL DE COLETOR DE ENTULHOS "FIXO" (VALOR POR M³)	m3	142,00	21,59	3.065,78	26-Limpeza final da obra	17,75	17,75	17,75			

Pelotas/RS, 13 de abril de 2018
Local e Data

Responsável Técnico: Gisela Frattini
CREA / CAU: RS55391